IN DITIONE GRONINGENSI.

- Fuit olim *Rottomenſe* monachorum, ut audio, cœnobium. *Rottum.*

Virginum Monasteria.

- Fuerunt ista, ut audio *Manasterium vetus*, vulgo *Olde klooster.*
Tesigna vulgo *Tysingheim.*

- Monasterium *S. Catharine in Syon*, vulgo in *Selwært*, in suburbano Groningensi.

IN DITIONE AC DIOECESI CAMERACENSI.

- S. Andreæ* Abbatia, in castello Cameracensi. *l' Abbaye de S. Andrieu au Chasteau en Chambrefis.*
S. Sepulcri Dominici Abbatia. *S. Sepulchre.*
Fidemium, Abbatia. *Femy.*

- Hunonis curia*, sive *Hunocurtenſis* Abbatia, in diœcensi quidem Cameracensi, sed in ditione regni Galliæ sita. *Houncourt.*

IN DITIONE LEODICENSI.

- Laubium*, Abbatia diœcesis Cameracensis. *Lobe.*
Stabuletum, Abbatia diœcesis Leodicensi. *Stavelo.*
Malmundarium, diœcesis ejusdem. *Malmedy.*
S. Trudonis Abbatia, eadem in diœcensi, *l' Abbaye de S. Tron.*
S. Huberti Abbatia, in eadem diœcensi. *l' Abbaye de S. Hubert en Ardenne.*
S. Jacobi Leodicensi Abbatia.
S. Laurentii Abbatia, ad muros urbis Leodicensi.
Florinenſis Abbatia, diœcesis Leodicensi. *Florennes.*
S. Catharinæ cœnobium, virginum, eadem in diœcensi, apud *Trudonopolim*, & alia.

CA-

C A P U T X V I I I .

Album castrum vel Weissenburgium in d. Spirensi.

Quartuor sunt S. R. I. Abbatiae ducali ignitate conspicuae, *Fuldenis*, *Campidonensis*, *Murba-*
censis, & *Weissenburgensis*, Fundatum est autem Weissenburgense monasterium anno 623.
 Auctum vero ac dotatum anno 664. à Dagoberto Galliarum Rege: cuius filia *Irmina* fundatrix
 & Abbatissa horrei Treverensis in templo Weissenburgensi est condita. Diplomia pri-
 mæ fundationis exstat apud Joannem Trithemium, libro de Regum Galliæ origine, ac re-
 bus gestis, & apud Munsterum in Cosmographia. Dedicatum est autem S. Petro Apostolo-
 rum & S. Stephano martyrum principibus. Ceterum an. 1526. monasterium Weissenbur-
 gense, in Præposituram est commutatum, quæ an. 1546. Episcopatui Spirensi est annexa,
 Paulo III. Romano Pontifice & Carolo V. Imp. consentientibus. Ita Bruschius in Chro-
 nologia monasteriorum Germaniæ.

C A P U T X I X .

S. Galli monasterium, apud Helvetios.

S. Galli sive Sangallenfis Abbatia longe potentissima, quæ est sita intra muros urbis San-
 gallensis, & totam fere Turgoniam, Comitatumque Dockhenburgensem sub sua pote-
 state habet, ædificari cœpta est, non Dagoberti Magni Galliarum Regis, ut aliqui nugantur,
 sed *Sigiberti* Austrasiæ Regis, & *Fridbergæ*, conjugis ejus, *Conczonis* vel *Gunzonis* Svevorum
 Ducis, Überlingæ tunc temporis ad lacum Acronium residentis filiæ (quam S. Gallus à dæ-
 monio liberarat) impensis ac donationibus, anno circiter 630. ad S. Galli Scotti, Aleman-
 norum Apostoli petitionem, Templum, quod hodie adhuc conspicitur pulcherrimum atque
 amplissimum, exstructum est anno 830. consecratum anno 836. ab Hunnis vastatum ac spo-
 liatum anno Christi 937. Hæc Abbatia postea ab Imperatoribus Regibus, Principibus, Co-
 mitibus ac Baronibus multis, in primis vero ab *Hedovvige* Comitissæ de *Eberstein*, Imperatoris
 Henrici Aucupis filia, ita est locupletata & aucta, ut aluerit olim Canonicos 150. & Abbas
 Sangallenfis legatur mille equitum comitatu Argontinam esse ingressus anno Christi 1361.
 cum Walterus Baro à Gerolczeck in Episcopum Argentinensem electus introduceretur. De-
 dit hoc monasterium toti Germaniæ multos eruditos homines, multosque Episcopos Con-
 stantienses, ac variis Germaniæ monasteriis Abbates: & dicitur habere nobilissimam (studio
 & industria monachorum) optimorumque codicum multitudine refertissimam bibliothecam.
 Oppidum ipsum Sangallense annos ante quingentos fossis & mœnibus muniri cœpit: estque
 nunc Rhætorum sive Helvetiorum ortopagenium societati & confederationi conjunctum,
 fuit autem S. Gallus, natione Scotus, S. Columbani discipulus, Brigantinorum & Arbo-
 nensium Apostolus, obiitque anno 640. Arbonæ (quod præclarum hodie est opidum ad la-
 cum Acronium è regione Morsenburgi in littore Helvetico situm) sepultus. Ita fere Bru-
 schius in Chronologia monasteriorum Germaniæ.

In S. Galli monasterio vixerunt quamplurimi Abbates ac monachi, sanctitatis opinione
 illustres, quorum corpora hodieque ibidem observantur.

C A P U T X X .

*S. Bertini cœnobium Sithiense intra muros urbis Audomaropolitanæ
 in Arteſia.*

Clotharius Rex & filius ejus Dagobertus, videntes fidem Catholicam per bella valde debi-
 litatam, & messem Domini multam, viros Catholicam & legem Dei bene dictos misse-
 runt in messem Domini laborare. Processerunt igitur (secundum quod diversimode necessi-
 tas exigebat) Adoenus & Philibertus Rotomagum, Lupus & Amatus Senones, Pharo Mel-
 dos, Acharius & Eligius Noviomum, Audomarus Tarvanam, Aubertus Cameracum. Aman-
 dus Flandros & Menapos, Remaclus Trajectum, Richarius & Judocus Pontium, Agilus
 Briam, Gislenus & Landelinus Hannoniam, Walaricus Vimiacum & alii plures loca, qui-
 bus dati sunt, sua sancta prædicatione & piis moribus illustrarunt. Ex quibus Amandus
 Blandiniense, Elnonense, S. Bavonis & Marchianense, Agilus Resbacense, Landelinus Cri-
 spinium, Gislenus Cellam, Richarius Centulam, Walaricus & Judocus sua singuli monas-
 teria construxerunt. Specialiter sancti Bertinus, Momolinus, & Ebertramnus, tres veri cul-
 tores sanctæ Trinitatis, talentum Domini nolentes abscondere, vel sine lucro reportare,
 de Luxovio Burgundia monasterio venerunt in Franciam verbum vitae seminarantes, & à
 Rege Lothario sunt honorifice recepti, ac inter Regis palatium cum summa diligentia sub-
 rogati.

rogati. Post longum temporis intervallum, sanctum Audomarum tunc Morinensem Episcopum, cuius compatriota atque consanguineus erat heatus Bertinus, adierunt, tam amore ipsius sancti, quam quod patriæ linguam, utpote Teutonici, bene sciebant. Quos sanctus Audomarus læte suscipiens, suos in prædicatione statuit esse confortes. Subibant ergo officium legationis suæ, labore prædicationis continuæ. Iстis quoque temporibus, beatus pater Columbanus migravit ad Dominum. Cum autem sanctus Audomarus, cum suis tribus comitibus antea dictis, sanctæ Trinitatis fidem incredulorum cordibus sua prædicatione frequenter imprimiceret, terræ populus ad eos catervatim confluebat, suavi jugo Domini colla devote subdentes. Interea quidam prædives opum, vir illustris Adroaldus nomine, nullum habens filium, cum beato Audomaro tractare cœpit, qualiter possessionum suarum Ecclesiæ heredem faceret, villam quæ Sithin vocatur, cum suis appendiciis, beato obtulit Audomaro, ut ibi xenodochium construat. Jussu igitur B. Audomari, tres viri sancti prædicti Bertinus, Momolinus & Ebertramus Ecclesiæ construxerunt, & cellam, in territorio ejusdem villæ in loco, qui adhuc & propter hoc vetus vocatur monasterium, super flumen Agniona, anno Domini sexcentesimo vicesimo sexto.

Et paulo infra ad an. 626. Principante Dagoberto vir illustris Adroaldus supra memoratus, B. Audomarum alloquitur, ut Sithin villam cum suis appendiciis, & ceteras possessiones recipiat, & xenodochium suum construat. Sed B. Audomarus ejus propositum mutavit, consulens, ut Deo & B. Petro bona prædicta conferat, quatenus ibi per viros Dei Bertinum, Momolinum, & Ebertrammum, qui sibi in opus Dei collaborabant, monasterium construi debeat ad habitandum monachis, ubi laudes Deo & orationes pro vivis & mortuis perpetuo decantentur, & Christi pauperibus hospitia præparentur, & necessaria ministrentur. Quod Adroaldus præsente B. Audomaro, cunctisque proceribus urbis Tarvanæ, magna cordis cum alacritate complevit, tradens villam Sithin cum appendicis.

Interea decadente Achario Episcopo urbis Noviom, ad Episcopatum ejusdem urbis Momolinus provehitur, & Ebertramus coenobio S. Quintini à Momolino præfertur. Sanctus vero Bertinus, cum in veteri monasterio resedisset annis quatuordecim, quia locus illi permodicus erat, ut aptiorem locum quereret, spem ponens in Domino, navem conscendit cum aliquibus sociis suis. Et ecce statim contra fluenta præcipitis fluvii, angelico ministerio navis impellitur, donec Bertinus ex ordine decantati Psalterii, verseculum illum pronunciaret, *Hæc requies mea in secundum seculi, &c.* Lecto verseculo navis stetit immobilis circa medium, ubi nunc est monasterium. Cognoscens igitur illum sibi à Deo electum locum, ibi monasterium ædificavit, in honorem Dei, sanctique Petri Apostolorum principis, anno Domini sexcentesimo quadragesimo, in quo brevi tempore centum quinquaginta monachos adunavit. *Ita Joannes Iperius in Chronico manuscripto Bertinensi.*

Ceterum qua ratione apud Bertinenses, à Lambertu ejus loci Abbe XL. institutum seu reformatio Cluniensis, consilio Joannis Episcopi Morinensis, & Roberti Frisi Flandriæ Comitis, sit introducta, narrat idem Iperius. An. cccc. Joannes Episcopus Morinensis Romam ad Papam tendit: cum quo Lambertus noster Abbas se proficiendi simulans, iter aripuit, & monachum, quem secum aslumferat, sub custodia reclusit in quadam cella Cluniaciensi, idem vero Lambertus Cluniaci remansi professionem fecit, & eorum ordinem didicit. Tandem Episcopo Roma sine Abbe reverso, monachi nostri semel, iterum ac tertio Abbatii Lamberto mandant, ut veniat. Redeunt quidam obediunt, sed major pars obedere recusat. Tunc ipse clam vocatis militibus suis, rebelles cepit, & in diversis Ecclesiis dispersos inclusit. Regebat tunc Cluniacum vir sanctæ memoriae Hugo Abbas, per cuius licentiam Lambertus de diversis Cluniencis monasteriis religiosos viros huc adduxit, & hic ordinem introduxit, an. Domini millesimo centesimo primo. Quibus stricte & religiose viventibus residui Sithienenses, metu rigoris disciplinae, fuga lapsi per diversa sparguntur. Nec ob hoc cessavit hic opus Dei. Nam novo religionis fervore, plures huc affluxerunt, ita ut in brevi plusquam centum viginti fratres adessent.

Porro jus mitra & ceteris Pontificalibus ornamenti utendi Gillebertus XLIX. Abbas Bertinensis impetravit ab Alexandro Papa quarto, Pontificatus ejus anno primo, teste eodem Iperio.

Arquensis Propositura, à S. Bertini Abbatia dependens, milliari fere uno ab Audomaropoli Artesiorum.

*N*Obilissimæ hujus cellæ institutio ac dotatio debetur beato Walberto, Pontiveni & Arquensi Comiti. Idoneum ejus rei testem habeo Iperian, Bertiniani cœnobii Historiographum: Haugericus, alias, Hangericus vir illustris, major Domus Theoderici Regis Burgundorum, filii Hildeberti, filii Sigeberti ex Brunechilde, uxorem habuit Leodegondam, de qua genuit sanctos Pharonem. Walbertum, & Anoaldum, alias Canoaldum, & S. Pharam. Sanctus Pharo primo miles, inde clericus, deinde monachus in Resbaco, sub beato Agilo Abbe cognato suo, filio Agnoaldi, fratris Haugerici prædicti, deinde Episcopus Meldensis est effectus.

San-

Sanctus Canoaldus frater ejus à puerō monachus in Luxovio sub patre Columbano, postea fit Episcopus in Lugduno clavato.

Sancta Phara ab infantia virginitatem Deo vovit, in manu sancti Eustathii Luxoviensis Abbatis. Hæc in Sombbris, prope Wissantum, monasteriolum ædificaverat, ubi aliquantis per Domino serviens morabatur, sed inde ad Calam monasterium transiit, ubi sub habitu regulari Domino finetenuis inservivit.

Sanctus autem Walbertus successione paterna Pontivenensis, Tervensis, forte Tervensis seu Tervanensis, & Arckensis Comes, uxorem habuit sanctam Regentrudam: de qua filium genuit, quem beatus Pater Bertinus de sacro fonte levans, Bertinum nominavit. Ex utrisque pater confessionum, verbum vitæ sèpius proponebat. Quare Walbertus ad beatum Bertinum sèpe veniebat audire verbum Dei, & benedictionem de ejus manu suscipere.

Quadam vero die Walbertus ad basilicam sanctæ Dei genetricis oratus accessit; sed insalutato beato Bertino recedens de equo lapsus, fracto crure, membrisque collisis à beato Bertino aliquid sua manu benedictum, per celerem nuncium exposcit. Sanctus autem Bertinus direxit ei signatum sua manu vinum: quo gustato sospes gratias referens, magnam hæreditatis suæ partem Deo & beato obtulit Bertino, Arckensem scilicet villam & comitatum, cum omnibus appendiciis ejus. Et seculo renuntians hic primum sub beato Bertino, dein in Luxovio, (*opidum est Comitatus Burgundiæ in quo hodieque exsistat Cœnobium monachorum Ord. Bened.*) monachus est effectus, sub beato Eustathio. Post quem ipse Walbertus immediate est in Abbatem assumptus, & demum, ut aliqui referunt, post beatum Pharonem fratrem suum est Meldensis Episcopus sublimatus.